
 

 

 
 

PROGRAMI I PROVIMEVE TE AFTESISE PROFESIONALE PER 
KANDIDATET QE APLIKOJNE PER MARRJEN E TITULLIT 
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I. RAPORTIMI DHE PERGATITJA E PASQYRAVE FINANCIARE, SIPAS 
STANDARDEVE KOMBETARE E NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT 
FINANCIAR . 

 
 

1. Kuadri i zbatueshëm i raportimit financiar në Republikën e Shqipërisë
3  

 
 Kërkesat ligjore për Kontabilitetin dhe raportimin financiar;  

 Kërkesat, objektivat, parimet e përgjithshme, rregullat kryesore të mbajtjes së 
kontabilitetit dhe të raportimit të informacioneve financiare nga entitetet që ndjekin 
qëllime fitimprurese dhe jo fitimprurëse; 

 Standardet e raportimit që zbatohen nga kategori të ndryshme të entiteteve. 
 

Literatura: 

 Ligji për Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare Nr. 9228 dt. 29.04.2004, me ndryshimet. 

 Vendimi i KM Nr 742 datë 07.11.2007. "Për kriteret e përzgjedhjes së njësive ekonomike, 
që duhet të zbatojnë standardet ndërkombëtare të kontabilitetit" 

 

2. Standardet Kombëtare të Kontabilitetit (të permiresuara) (SKK-të)
4
 

 
 Trajtimi kontabël i elementëve të pasqyrave financiare sipas SKK - ve, njohja, matja, 

politikat kontabël, gabimet, cmuarjet, ngjarjet pas datës së bilancit, paraqitja e 
elementëve në pasqyrat financiare, shënimet shpjeguese, etj.; 

 Përgatitja dhe paraqitja e pasqyrave financiare individuale dhe të konsoliduara sipas 
standardeve kombëtare të kontabilitetit. 

                                                        
1
 Sipas Ligjit 10091 dt. 05.03.2009 (të ndryshuar) për titullin AL kandidatët duhet të kalojnë me 

sukses të gjithë   provimet e parashikuara në program (I, II, III, IV dhe V). 
2 Sipas Ligjit 10091 dt.5.03.2009 (të ndryshuar) për titullin KM kandidatët duhet të kalojnë me 
sukses vetëm tre provimet e para (I, II dhe III).  
3 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 5% të pikëve.  
4 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 60% të pikëve. 

IIIEEEKKKAAA   IIINNNSSSTTTIIITTTUUUTTTIII    III    EEEKKKSSSPPPEEERRRTTTEEEVVVEEE   KKKOOONNNTTTAAABBBEEELLL   TTTEEE   AAAUUUTTTOOORRRIIIZZZUUUAAARRR   

   IIInnnsssttt iii tttuuuttteee   ooofff    AAAuuuttthhhooorrr iiizzzeeeddd   CCChhhaaarrrttteeerrreeeddd   AAAuuudddiii tttooorrrsss   ooofff    AAAlllbbbaaannniiiaaa   
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Literatura: 

 Standardet kombëtare të kontabilitetit të permiresuara, të publikuara në faqen e 
internetit të Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit në adresën www.kkk.gov.al, ose të 
publikuara në formë teksti nga KKK. (SKK 1 – SKK 15 dhe SKK per OJF-të). 

 
3. Njohuri për Standardet Ndërkombëtare të Raportimit Financiar (SNK/SNRF)5 

 
 Njohuri bazë për SNRF-të (Kryesisht njohuri bazë konceptuale për SNRF-të (SNRF 1- SNRF 

16), përfshirë pasqyrat financiare individuale dhe të konsoliduara. 
 

Literatura: 
Standardet ndërkombëtare të kontabilitetit (SNK/SNRF të publikuara nga IASB) të përkthyera 
në shqip nga KKK dhe të publikuar në faqen e internetit të Këshillit Kombëtar të Kontabilitetit 
në adresën www.kkk.gov.al.  

 

 

4. Kontabiliteti i Kostos dhe i Drejtimit
6
. 

 
 Kuptimi i Kostos dhe klasifikimi i saj për qëlllime të vendim-marrjes.  

 Sistemet e llogaritjes së kostos (prodhimi individual, prodhimi i vazhdueshëm dhe kosto e 
kontraktuar). 

 Metodat e llogaritjes së kostos (kosto e plotë dhe kosto direkte) bazat e metodës ABC. 

 

Literatura: 
Teksti ose leksionet që përdoren në studimet Master në Kontabilitet në Fakultetin e 
Ekonomisë të Universitetit të Tiranës. 

 

5. Analiza e pasqyrave financiare
7

 

  

 Analiza e aktiveve dhe detyrimeve sipas pasqyrës së pozicionit financiar.  

 Analiza e përfitueshmërisë, sipas pasqyrës së të ardhurave dhe shpenzimeve.  

 Analiza e flukseve të mjeteve monetare. 

 Analiza e likuiditetit.  

 Analiza e strukturës së kapitalit dhe aftësise jopaguese.  

 Analiza e treguesve të kthimit.  
 

Literatura: 
Teksti ose leksionet që përdoren në studimet Master në Kontabilitet në Fakultetin e 
Ekonomisë të Universitetit të Tiranës. 

 

 
 
 
 

                                                        
5 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 15% të pikëve. 
6
 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 10% të pikëve. 

7 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 10% të pikëve. 

http://www.kkk.gov.al/
http://www.kkk.gov.al/
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II. ZBATIMI NE PRAKTIKE I LEGJISLACIONIT MBI TE DREJTEN CIVILE, TE 
DREJTEN PENALE, LEGJISLACIONIT TREGTAR DHE TE DREJTEN E 
PUNES NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE. 

 
1.   E Drejta civile – Kodi Civil dhe Kodi i Proçedurës civile

8
; 

 

2.    E Drejta Tregtare dhe e Shoqërive – Kodi Tregtar
9
; 

 

3.   E Drejta Penale – Kodi Penal dhe Proçedura Penale
10

; 

 
4.   E Drejta e Punës (Kodi i Punës) dhe sigurimet shoqërore11; 

 

5.   Falimentimi dhe Proçedurat e tij
12

; 

 
6.   Parandalimi i pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit13 

 

 
 

Literatura: 
1. Kodi Civil i Republikës së Shqipërisë, pjesa II, III dhe IV; 
2. Ligji Nr. Nr.9901, datë 14.4.2008 “Për tregtarët dhe Shoqëritë Tregtare; 
3. Ligji Nr. Nr.9723, datë 3.5.2007 ”Për Qendrën Kombëtare të Regjistrimit”; 
4. Kodi Penal;                                                                                                                                    

Pjesa e përgjithshme: Kreu I (nenet 1, 1/a, 1/b, 2, 3 dhe 4); Kreu II-të (nenet 12, 13, 14, 15, 
16, 21); Kreu IV (nenet 25, 26, 27); Kreu V-të (nenet 29, 30, 32, 34, 35, 39, 40); Pjesa e 
posaçme: Kreu III (nenet 135, 143, 144, 163-170, 170/a, 171-179/a, 180-186, 192/a, 193-
196); Kreu VIII (nenet 287, 287/a); 

5. Kodi i Punës; Kreu IX dhe XI; 
6. Ligji për sigurimet shoqërore - i ndryshuar; 
7. Ligji “Për falimentimin”; 
8. Ligji 9917, dt. 19.05.2008 “Për parandalimin e pastrimit të parave dhe financimit të 

terrorizmit”, i ndryshuar. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
                                                        
8
  Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 10 % të pikëve. 

9
  Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 60 % të pikëve. 

10 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 5 % të pikëve. 
11 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 10 % të pikëve. 
12

 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 10 % të pikëve. 
13 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 5 % të pikëve. 
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III  - ZBATIMI NE PRAKTIKE I KERKESAVE TE LEGJISLACIONIT TE TATIMEVE 
DHE TAKSAVE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE. 

 
1. Administrimi i detyrimeve tatimore në Republikën e Shqipërisë, procedurat që 

zbatohen për mbledhjen e tatimeve dhe detyrimeve të tjera tatimore. Struktura e 
tatimeve dhe taksave. Autoritetet përgjegjëse të taksave në nivel kombëtar e 

vendor
14

. 

 

2. Tatimet mbi të ardhurat
15

; 

 

3. Tatimi mbi vlerën e shtuar
16

; 

 

4. Taksat vendore direkte
17

; 
 

5. Akcizat dhe Taksat doganore
18

;  
 

6. Kontributet e detyrueshme të Sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore19
; 

 
 

Literatura: 
1. Faqja e internetit të Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve në adresën: 

www.tatime.gov.al; 
2. Fletoret Zyrtare ku janë botuar Udhëzimet e Ministrit të Financave për Sistemin Fiskal; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                        
14 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 30 % të pikëve. 
15 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 25 % të pikëve. 
16 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 25 % të pikëve. 
17 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 5 % të pikëve. 
18 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 5 % të pikëve. 
19 Parashikohet që në tezën e provimit kjo pjesë e programit të përfshijë 10 % të pikëve. 

http://www.tatime.gov.al/

